EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 008/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
empreender esforços no sentido de que seja pavimentado em pedra tosca o
seguinte trecho do Distrito de Mocambo, em nosso Município: da residência do
Senhor Léo da Fátima Costa, na Rua da Felicidade, ao Cemitério local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05

de março de 2024.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Justificativa

A pavimentação de vias, seja por meio de pedras tosca ou malha

asfáltica, é de suma importância para a população, pois melhora sua qualidade
de vida e oportuniza melhor trafegabilidade a veículos e pedestres.

O Distrito de Mocambo, em nosso Município, apresenta trechos de ruas

não pavimentados que são frequentemente utilizados pela comunidade, como
pode-se citar a via que liga a Rua da Felicidade ao cemitério local.

Trata-se de um espaço que, durante o período invernoso, dificulta o

acesso ao cemitério, por conta do acúmulo de água na via, que causa o
atolamento de carros e motocicletas.

A pavimentação do trecho em pedra tosca seria uma medida capaz de

sanar o problema.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente preposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05

de março de 2024.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador